
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGITA 

COMUNA PĂULENI-CIUC 

 

HOTĂRÂRE Nr. 33/2025 

privind acordarea dreptului de uz, servitute, utilizare, acces, cu titlu gratuit a unor suprafețe de teren 

aparținând proprietății publice al Comunei Păuleni-Ciuc, ocuparea a 4 mp definitive și ocuparea 450 

mp temporar 

Consiliul Local comunei Păuleni-Ciuc, întrunit în ședința ordinară din data de 26.06.2025,  

Având în vedere:  

Proiectul de hotărâre privind acordarea dreptului de uz, servitute, utilizare, acces, cu titlu gratuit 

a unor suprafețe de teren aparținând proprietății publice respective privat al Comunei Păuleni-Ciuc, 

ocuparea a 4 mp definitive și ocuparea 450 mp temporarinițiat de către Primarul comunei Păuleni-Ciuc  

Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre privind acordarea dreptului de uz, servitute, 

utilizare, acces, cu titlu gratuit a unor suprafețe de teren aparținând proprietății publice respective privat 

al Comunei Păuleni-Ciuc, ocuparea a 4 mp definitive și ocuparea 450 mp temporar înregistrat cu 

nr.1816/20.06.2025; 

Raportul de specialitate al Compartimentului agricol și cadastru din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Păuleni-Ciuc; 

Cererea nr. HR/185972/19.06.2025, înaintată de Distribuție Energie Electrică România S.A. 

Sucursala Harghita, înregistrată la sediul Primăriei comunei Păuleni-Ciuc sub nr. 1807/19.06.2025 prin 

care solicită  o Hotărâre a consiliului local privind acordarea dreptului de uz, servitute, utilizare, acces, 

cu titlu gratuit a unor suprafețe de teren aparținând proprietății publice respective privat al Comunei 

Păuleni-Ciuc, ocuparea a 4 mp definitive și ocuparea 450 mp temporarinițiat de către Primarul comunei 

Păuleni-Ciuc, referitor la extindere rețea electrică în sat Păuleni-Ciuc  

Memoriul tehnic întocmit de Distribuție Energie Electrică România S.A. Sucursala Harghita;  

Extrasul de Carte Funciară nr. 53028 în suprafață de  mp, teren aparținând domeniului public al 

U.A.T. Păuleni-Ciuc;  •  

Extrasul de Carte Funciară nr. 53349, în suprafaţă de 335 mp, teren aparținând domeniului 

public al U.A.T. Păuleni-Ciuc;   

• Prevederile art. 12, alin. (1)-(4) şi alin. (14), art. 14 alin. (8) din Legea nr. 123/2012 a energiei 

electrice şi a gazelor naturale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile art. 109, art. 111, art. 112 şi art. 113 din Legea nr. 123/2012 a energiei electrice şi a 

gazelor naturale, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Hotărârea Consiliului Local al Comunei Păuleni-Ciuc nr.18/1999 privind însușirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita, cu 

modificările și completările ulterioară; 

• Hotărârea Guvernului nr. 1.351/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Harghita, 

precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Harghita, anexa 39, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

• anexa nr.10 din H.G.nr.299/2010 pentru modificarea şi completarea unor anexe la Hotărârea 

Guvernului nr. 1.351/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Harghita, precum şi 

al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Harghita, Prevederile art. 296 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 861 

din Codul Civil;  

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Păuleni-Ciuc; 



În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. b) și lit. c), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 154 alin. 1 și art. 

196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art.1 Se acordă, cu titlu gratuit, către Distribuție Energie Electrică România S.A. Sucursala 

Harghita, dreptul de uz, servitute, utilizare, acces şi amplasare asupra drumurilor situate pe teritoriul 

administrativ al comunei Păuleni-Ciuc identificate cu CF 53349 și CF 53028 suprafețe de teren 

aparținând proprietății publice al Comunei Păuleni-Ciuc, ocuparea a 4 mp definitive și ocuparea 450 

mp temporar, precum și a zonelor de protecţie și/ sau de siguranţă aferente acestor drumuri, pentru 

construirea şi/ sau amplasarea, subteran și/ sau la suprafața acestora pentru: a realiza un circuit nou cu 

cablu de tip AC2XabY 3x240+ 120 mmp în lungime de 438 ml din PTAb 4 Păuleni-Ciuc respectiv 

montarea 4 fride de distribuție montată la sol, pe soclu de beton. 

Art. 2 Se aprobă Memoriu Tehnic întocmit de Distribuție Energie Electrică România S.A Sucursala 

Harghita conform Anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art.3. Pentru executarea lucrărilor se va solicita aviz de spargere. 

Art.4 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează viceprimarul comunei Păuleni-

Ciuc Petres Attila-László. 

Art.5 Secretarul General al comunei Păuleni-Ciuc va comunica prezenta hotărâre către Distribuție 

Energie Electrică România S.A. Sucursala Harghita, compartimentelor de specialitate în vederea ducerii 

la îndeplinire, Primarului comunei Păuleni-Ciuc, Instituției Prefectului – Județul Harghita pentru 

controlul și verificarea legalității, și o va afișa în locuri publice pentru a fi adusă la cunoștința cetățenilor 

comunei. 

Păuleni-Ciuc, 26.06.2025 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

         Csomortáni Csongor 

                                                               Contrasemnează: 

                                                                   Secretar general, 

                                                                                                                             Kánya Teréz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 33. Adoptat în şedinţa ordinară pe data de 26.06.2025, cu un număr de 8 voturi pentru, abținere 0, 

împotrivă 0. din numărul total de 11 consilieri în funcție. 


